habet anima separata ab influentia diuini luminis habet cognitionē de omnib⁹ naturis: nō perfectā τ distinctā sicut angelus: sed cōmunem τ cōfusā. vnde angeli per huiusmōi species nō solum cognoscūt naturas rerum in vniuersali: sed etiam in singulari sub speciebus cōtēntas. Anime autē separe nō possunt cognoscere p̄ hmoi species nisi solum singularia ista ad q̄ quodāmodo determinant vel p̄ precedente cognitionē vel per aliquā affectionē vel p̄ natura lem vel per diuinā ordinationē. Et sic p̄ qz aia separata liberio est ad intelligēdū qd̄ esset in corpore existēs: qm̄ per grauedines τ occupationē corporis impedit: τ insuper q̄m̄ ad cognitionē glorie quā habent separe aie iustoz habent cognitionē clarā τ perfectam de oibus que cognoscūt. Et p̄ p̄terea in istoz aie quādo de corpore exeunt τ transeunt ad claritates illius cognitionis que erit in visione dei dicitur educi ad lucē τ tunc clarescēt iustissimā dei ordinationē τ dispensationē circa multa que p̄tingūt in mūdo que nō apparent iusta. sicut est de afflictione bonoz τ p̄sp̄ritate maloz. Uir de Michae. vij. Educet me in lucē: videbo iusticiam eius. ps. Educit eos de tenebris. Secūdo aia viri iusti appetit educi de corpore: ratione libertatis vti. s. sicut libera a corporis custodia. τ ideo notant dicit. ps. in auctoritate adducta superioris. educ. si ad didit de custodia. Legit de beato Marcel lo qd̄ in penā fuit deputatus ad custodiam animalū τ ibi vitā finiuit. Sic magna pena est τ quasi quoddam aie martyriū custodia corporis sui qd̄ est aiale τ de se nō spirituale: sed carnalia τ sensibilia tñ appetens Et iō beatus Andreas in cruce existens petebat a deo vt absolueret spiritū suū τ educeret a tali cura τ custodia corporis. P̄ qz autē aiam habere de corpore: p̄cipue duplicem custodiam. s. a vicio luxurie τ a vicio gula. sed ab vtraqz custodia liberabitur quādo exierit de carcere corporis per portā mortis: q̄ porta ferrea est τ dura ad exēndū: sicut tamē hec porta vltro aperit ei qui libenter τ volūtate morit. Hoc figuratiū est in b̄to Petro qñ educ⁹ est de carcere herodis. vnde dicit Actū. xij. Transeunt autē. s. petrus τ angelus eius primā τ secundam custodiam. Prima est a vicio gula: secūda a vicio luxurie. vel p̄ma est custodia innocentiē post basiliū: secūda gratie post p̄nias. τ ita vtra

que inuat hoim. angelus et ad custodias datus. vnde ut ad portam ferrea. i. ad mores corporis duram que vltro aperta est. qz scz beatus Petrus angelo auxiliante voluntate suscepit martyriū τ bec porta dicit ad ciuitatem. s. celestem hierusalē. Tertio desiderat aia viri iusti educi a corpore: rōne felicitatis que inuitur in auctoritate adducta. ps. cum dicit. animā meā. Nam aia existēs in corpore felicitatē beatitudinis habere nō pōt: sed a corpore egressa efficit beata quādo videt facie dei: quā quide visionē quādo aia magi desiderat tanto cū educat a corpore ardent⁹ expectat: τ tātō cū maiori iactu presentis vite incolatū porat. vnde ps. dicebat. Situit aia mea ad deū fontē vitę τc. vsqz ibi. tuis. C

**Tertio in themate as**

sumpto ponitur corporis destitutio cum de dimisit me. τc. vult dicere dimisit me. s. oisum in medio campi. Notandū qd̄ illi q̄ vadunt ad bellū campēstre multū debent audere an habeant bellū iustum an nō. quia si habent bellum iustum possunt securus ire p̄pter confidentiā diuini auxilij: qd̄ etiā pauciores facit plerūqz vincere qñ habent iusticiam p̄ se. Exemplū de hoc habet. ij. Regū xvij. de populo David qui erat in numero paruo sed habebat iusticiā. τ de populo Absalon numerofovalde: sed quia nō habebat iusticiā debellat⁹ est a populo dauid. Et iō dicit ibi. Ingressus est populus. s. dauid in campū p̄tra israel τ factū est p̄dū in saltu esfraim τ cecus est ibi populus israel ab exercitu dauid. Et dato qd̄ in tali bello ex bis q̄ habent iusticiā aliq̄s occidat si alias sit bene dispositus saluat τ hz vitā eternam. Ad quā deus nos p̄ducat τc.

In funere sicut mortui ex vulnere. Sermo III

**Sicut vulnerati dōz**

miētes in sepulchris quozū nō es memo: ampl⁹ τ ipsi de manu tua repulsi sunt. ps. lxxxvij. Quociens mō hoies moriantur sine p̄ corruptionē egritudinū: sine p̄ violentiā vulnerū: oēs in post mortē cōiter destitūt fauore fortune. qz scz de bonis fortune q̄ sunt bona hui⁹ mūdi nihil post mortē p̄cipuit. ps. Cū interierit. s. hō nō sumet oia neqz def. cū eo glo. ei⁹. S̄ qz mortū nō naturalē sed violenta morte. scz et

...sue ppter affectionē spiritualis charitatis: specialiter quando homo dubitaret de salute aie defuncti: sive propter damnū ppter vilitatis: sive ppter separationē delectabilis societatis: vide David audita morte absolutionis sicut dicit. ij. Regum. xvij. Et tristatus ascendit cenaculū et fleuit. Et rex antiochus audita morte Onie, sicut dicitur ij. Machab. iij. Tristatus animo ppter omnem fluxum ad misericordiā lacrymas suscitavit: recordatus defuncti sobrietate et modestiam. Debet tamen homo refrenare tristitiam. Primo ppter consensum iusticie dicitur. Unde Eccl. xxxviii. Fili in mortui pro duc lacrymas. et post hinc vna littera subinfertur. et consolare ppter iusticiam, scz qz dei iusticia erigit vt homo moriatur: cui cōsentendū est omnino. Sed alia littera habet ppter tristitiam. I. vt nō absorbeatis nimia tristitia. Secūdo debet homo tristitiā refrenare ppter damnū persone ppter. qz scz nimia tristitia defuncto nō pdest et sibi multum pōt obesse. Eccl. xxxvii. Ne dedetis in tristitia cor tuū: sed repelle eam a te: et memento nouissimoz: et noli obliuisci, ne qm est conuersor: huic nihil proderis et teipm pessimabis. Et exponit ne dederis i tristitia cor tuū. I. nō dominet tibi tristitia de morte alicui: sed repelle eam a te p fauētaz scripturarū inspectionē per bonorum viroz conspersionē per diuine mie contempationē. et memento nouissimoz. I. memento rare q tu sic morieris: et noli obliuisci. I. nō uissimoz. I. mortis et extremi iudicij. neqz em est conuersio. I. ad vitam presentē reuerfio: et huic. I. mortuo p quo tristaris nihil pderis. I. tristitudo et teipm pessimabis nimio dolore affectus. Dico. Moderandus ē dolor de morte amici. Scdm hoc documentū fecit David. ij. Regum. xij. qui audita morte filij sui ait. Cum adhuc puer vinceret ielunauit et fleuit. dicebam em. Quis scit si forte donet euz mihi dominus? et uiuat infas. Nūc autē qz mortuus est quare ieiuno? Nunqd potero eum reuocare amplius? Ego vadaz magis ad eum: ille vero nō reuertet ad me et consolatus est David. Tertio debz homo refrenare tristitiam ppter bonū persone de funce. qz si bene mortuus est tranfit de vita ista misera et laboriosa ad eternā felicitatez et requie. Eccl. i. xxxvii. In requie mortui requiescere fac memoria eius. Quasi diceret. ex quo mortuus transiit ad eternā requie fact

q memoria eius sit in corde tuo: non cōtristatua et perturbatua: sed potius quietariua et cōsolatiua. Tertio quoqz in auctoritate adducta ponit apostolus emolumentū deo fecum: cū dicit. sicut ceteri qui spem nō habent. Tū nota q licet futura resurrectio debeat fieri nō ex virtute nature s; diuine potentie: tamen ad habendū spes de ipa inducit nos etiam exemplū nature. Nam dato q lignū pcedat si tamē remaneat radix: vna adhuc ē spes q reuiuifcat et crescat. Radix autem vite humane est aia. et ideo cum anima remaneat immortalis: qz ab ea pcedatur corp⁹ per mortem: tamē adhuc debet esse spes de futura resurrectione. et hoc exemplū cāgitur Job. xliij. Signū habet spē ut precium fuerit rursūm vitet et ramis eius pullulant: si senserit in terra radix ei⁹ et c. ps. Caro mea requiescet in spe. E

Tertio in themate as

sumpto ponit erga defunctū fortune destitutio. Primo quidē qm ad eoz obliuionē nēcum dicit. quoz. I. tu fortuna nō es me mor amplius. Item quoad fauoris fortune subtractionē: qz de manu tua repulsi sit. Fortuna ergo dicit nō esse eoz memoz: amplius: quia post q mortui sunt nō sūt in hominū uiuentū reputatione. et ideo obliuionē nō tradātur. s; m illud ps. Obluioni datus sum tanq mortuus a corde. Item ps. Perije memoria eoz cum sonitu. s. uocam eos desilentū. vel cum somitu campanarū in morte eoz pulsantiū et dericoz in funere canētiuz. Et hoc qd dicit quoz non es memoz amplius potest accipi vt dictū deo d hys specialiter qui male moriuntur. s. de dānatis in inferno quoz deus nō est memoz: sed in qtu eis nihil misericordie vel refrigerij impēdit in penis suis: nec impēdit i perpetuum ac si eorum ex toto esset oblit⁹: nec etiam deus per sacram scripturā aliquid mōe promittit eis: sed solū eterna supplicia. ideo dicit de⁹. Nec memoz ero nominū eozum per labia mea. Os ei quo de⁹ nobis loquitur sacra scriptura est cui⁹ qm duo labia sunt duo testamenta. et in neutro iucnis q deus de aliquo dānato faciat mentionē qz debeat recordari ei⁹ ad miserendum ei. Et ideo infernus uocaf terra obliuionis: ubi apparet dei iusticia s; ne misericordie spe. ps. Iusticia tua in terra obliuionis. Job. xliij. Obluiscatur ill⁹

misericordia. Secundo ostenditur in themate quomodo sunt destituti mortui a fauore fortune: cui additur. et ipi de manu tua id est tui fauoris et auxilij q fortuna repulsi sunt. repulsi em eos vt nō ampl⁹ aperiat eis manū fauoris sui ad dādū eis diuitias vt honores vel delicias sicut consueuerūt habere. vnde possent dicere fortune illō ps. Tu vero repulisti et desperasti. et ideo fortua retrahit manū suā quādo hō magis egeret. Ezec. xvi. Manū egeno et pauperi nō porrigebat. Et pot etiā hoc referri ad deū de cui⁹ manu. i. auxilio repulsi sunt damnati in inferno existentes. vñ dicunt illud ps. Deus repu. et destrui. nos. Job. viij. Nō porrigit manū malignis. Illam scz manū de q dicit in ps. Aperiēte te manū tuā omnia implebunt bonitate. Et ista impletio picipue erit in gloria et ne beatitudinis. Ad quā tē

In sumere vtus in longinquo mori

Sermo III

Non est vir i domo

suā: abiit via longissima: sacculus pecunie secū tulit: in die plene lune reuertet in domus suam. Proverb. vij. Quatuor qstiones possunt fieri de isto in regione remota defuncto. Prima quidē est vbi sit secunda in quo iuit: tertia quid secū portauit: quarta est quādo redibit. Ad has ergo qstiones salomon in verbis ppositis per ordinē respōdet. Ad primā nāqz questio nem respōdet q nō est vir in domo sua. Ad secūda vero q abiit via longissima. Ad tertiā q sacculū pecunie secū tulit. Ad quartā vero rīdet q in die plene lune reuertet

Circa primū attenden

dum ē q boi in statu mortalitatis assignata est triplex domus. Prima quidē est cois toti humano generi. s. tot⁹ iste mūdus vifibilis: cui⁹ tanq fundamētū est terra: tanq vero parietes sunt tria alia elemēta. s. aqua aer et ignis: tanq vero tectū est celus. Hec dom⁹ licet sit valde magna: tñ picipue ppter hoicm videt esse facta. et ideo post oia fact⁹ est hō et oia seruiūt ei⁹ et oia sunt ei subiecta. et hūano etiā genere cessante cessabit etiaz ordo rerū qui est in domo ista videlicet post diem iudicij. Licet autē sit post⁹ in domo tā magna: minimā tñ partē occupat de ipa: qz terra minima ē respectu celī et de terra modica pars inhabitat. si ergo istum hominē

queras in domo ista nō inuenies. qz nō ē vir in domo sua. Secunda dom⁹ hois est specialis. s. quā cū familia sua inhabitat. Et huiusmodi dom⁹ est inuicta ad cōmoditatez psonarū et ad custodia rerum. qz hoies pri⁹ me etatis habitauerūt sub arborib⁹: nequētes autem sub tencorijs et in tabernaculis: posteriores vero in domibus sub tectis. sed nunc sūt magna palatia aliquādo plus ad pompā q ad necessitatez. Vñ dicit in gloria octauiani impatoris q inuenit romā latestritiā et dimisit eā marmozā. Sed adhuc si queris istū in tali domo: nō inuenies. qz dicit q nō est vir in domo sua. Tertia domus est aie ppris et singularis. s. corp⁹ proprium. de quo ap. i. i. l. x. v. Scim⁹ qm si terrestris dom⁹ nostra huius habitationis dissoluat: domū nō manufactā habem⁹ in celis. Hec domus habet diuersas partes in quib⁹ quidā dixerunt aiam habitare. Nam aliqui dixerunt q aia pncipaliter residet in capite. vnde et Genes. ij. dicit q de⁹ inspirauit in facie ei⁹ spiraculū vite. i. spm dante vitā qui ē aia: facies autē in capite ē. vnde ista ispiratio sūt aie istius. Alij autē dixerūt ipam pot⁹ esse in corde. Vñ Salomō Proverb. iij. Quis custodia serua cor tuū: ex ipō pcedit vita. vita autē aia est. ergo aia ē in corde. Dns etiā dixit Matth. xv. De corde exeunt cogitationes. cū ergo cogitationes sint ab aia: videt etiā q aia sit in corde. Alij vero dixerunt q aia ē in sanguine. ppter illud Leuit. xvij. Anima omnis carnis in sanguine ē. Alij autē sicut Aristot. dixerūt eam esse in toto corpore totā et in qualibz parte totā. Et istud tenef p vero quantum ad substantiā aielic diuerse partes sive potentie aie sint diuersis organis sive partib⁹ corporis affixe: preter intellectū qui null⁹ partis corpus sive organi viret ei affixus. Unde si querat vnde exit aia qn recedit a corpore? Responderi pot⁹ qz exit a toto corpore et a qualibz parte ei⁹. qz ante q separatur s; substantiā est tota in toto corpore et tota in qualibz parte ei⁹. qz substantiā aie indiuisibilis est. Potētie autē aie q sūt affixe organis destructi organis destruit quātū ad actū: s; remaneat in aia separata sicut i radice sua ex qua radice repullulabit et reuiuifcent in resurrectione eodēdem corpore qui fiet virtute dei. Tunc autem moriete homine anima totaliter recedit de domo sua id est de corpore licet non appareat vnde exeat. S; 3

aut si etiā mortuū homo in tegete clausa nō appareret unde anima exisset et tamē exiuit. Unde de illa domo salū corporis aliter exit anima viri iusti et aliter anima impij. Nam anima viri iusti discessit domo corporis per mortē transit ad domū celestem in qua hābitationē iocūndā et ppetuā. sicut illud apostoli. ij. Cor. v. Scim⁹ inq̄ qm̄ si terrestria dom⁹ nostrā huius habitatiōis dissoluantur domū non manufactā habem⁹ in celis. et hec dom⁹ est plena diuitijs et gaudijs. Unde in ps. Gloria et diuitijs in domo eius Sed anima impij etiā inuita cogitur relinquerē domū corporis et omnia bona sua dimittere alijs: et traditur in manus inimicorū suorum vt deducant eam ad domum infernā vbi sunt tormenta crudelia et eterna. Unde ex persona talis defuncti desit hīere. xij. Reliqui domū meā scz corporis: dimisi hereditatē meā scz alijs qui plus curant de hereditate q̄ de mercedi salū ex culpa mea dilectā animā meā. l. quā maxime debebā diligere in manū inimicorū ei⁹. Demonom in inferno torquentium.

Secūdo in assumpto

demate respondetur ad secundā questionē qua querit de isto quo iuit. Et respondetur ad hoc q̄ abiit via longissima. Nam si anima defuncti vadit ad infernū vel ad cōmune purgatorij qd̄ dicitur esse locus iuxta infernū: longa valde via siue distantia est. quia si infern⁹ est in centro terre sicut videtur ex auctoritate Gregorij in libro dialo. vbi ait q̄ infernū se habz ad terram id est ad superficiē terre in qua stam⁹ sicut terra est in centro celis: ita infernū in centro terre. tunc est grandis distantia siue longa via: quia sicut computatiōe alphagrani vsqz ad centum terre sunt miliaria tria milia. cccc. hīere. vnde potest anime illuc eunti dici illud sicut. Regū. xix. Grandis tibi restat via. Sed mirabile valde est: cum sit tam grandis distantia vsqz ad profundū infernū: q̄ tantū est pondus peccati q̄ anime miserozum peccatorū. sicut dicitur Job. xxi. in puncto ad inferna descendit. Et q̄m̄ sanctus thomas de aquino dicit in quadam sua questiōne non esse rationabile dicere q̄ infernū sit in centro terre qd̄ est locus naturalis grauium. Unde non est credibile q̄ ibi sit conuolutio et q̄ ibi non sint partes corporis

gramis quibus natura talem locum instruat. et ideo dicit q̄ est infernū sub terra in aliis qua parte nobis ignota. Tamen hoc nō obstante videtur rationabile credere q̄ sit: et si non in centro: tamen q̄ sit in loco valde profundo: sicut paradysus etiam terrestria in loco valde alto: et sic etiam competet grauitati peccati. Sed si anima vadit ad celū id est ad paradysum tunc est longior: distantia et longissima via. Nam sicut dicit rabbi moyses tanta distantia est a terra ad celū quantum homo posset ire de via plana in septem milibus septingentis annis cundo qualibet die per. xl. miliaria. Sed alphagrani tradit q̄ a terra vsqz ad celum stellarū sunt miliaria centum nongenta nouem et triginta septē miliaria. et abinde vsqz ad celum empyreum credenda est esse distantia q̄ maxima que non est vobis nota. Ad hanc viam longissimam potest referri illud Luc. ce. xix. Domo quidā nobilis abiit in reginō nem longinquam accipere sibi regnū. Iste homo nobilis est anima iusti defuncti que tanq̄ pars hominis principalis: per sy necdōben homo vocatur. et ideo nobilis quia est intellectualis nature et ad imaginem dei creata. Regio autem longinqua ad quam abiit est vita eterna vt ibi accipiat regnū celorum.

Tertio respōdetur ad

tertiam questionem qua queri potest. quid portauit. et respondetur ad hoc q̄ sacculum pecunie secum tulit. non quidē pecunie materialis: quia sicut dicitur Job. xxvij. Diues cum dormierit nihil secum afferet: aperiet oculos suos et nihil inueniet. sed iste sacculus pecunie est meritum elemosinarum factarum. sicut illud Eccl. xvij. et. xxix. Elemosyna viri quasi sacculus cum ipso. vel sacculus iste pecunie est cumulus meritorū per quecunqz opera facta acquisitorū. Sed cauetur ut ne sit moneta falsa scz appareat et nō existens sicut sunt opera hypocrisitarū ficta et duplicia. Deutero. xxv. Nō habebis in sacculo tuo diuersa pondera: aliud scz in intentione: et aliud in actione. Item ne sit moneta diminuta scz per defectum penitentie. Apocal. iij. Nō inuenio opera tua plena. Daniel. v. Appensus es in statera et inuentus es minus habens. vnde dicitur tali illud Act. viij. Pecunia tua tecū sit in perditionem. Debet ergo esse de moneta pre-

ciosa sicut moneta aurea per charitatē: vel argentea per puritatē: vera per simplicitatē: integra per totalitatē et continuitatē. et talis pecunia bene recipiet. Esa. xlvj. Qui confertis aurum de saculo: et argentum statera ponderaris.

Quarto ad questionē

qua queri possit quādo redibit. respondet q̄ in die plene lune reuertetur in domū suā. Dies plene lune erit dies iudicij postq̄ in nouabitur mundus. Et ad litterā luna semper erit plena stans ex opposito solis. ps. Luna perfecta in eternū. Vel tunc luna id est ecclesia erit plena completo numero omnium electorū. Et tunc anima huius defuncti et cuiuscunqz alteri per resurrectionē generalem omnium reuertetur in domū suam id est in corpus propriū. et tunc dicit quilibet anima illud matth. xij. Reuertar in domū meā vnde exiit. et tunc etiam sicut dicit Esa. lxx. Erat lux lune sicut lux solis. i. claritas ecclesie iustorum et sanctorū consimilis erit claritati christi. Unde apostolus Philip. ij. Saluatorē expectam⁹ dñm nostrum iesum christum qui reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue etc. et hoc erit in glorioza resurrectione. Ad quā nos perducatur etc.

In funere vnius submersi iu nauigans do.

Si nauigāt mare

enarrant pericula ei⁹. Eccl. xliij. Sicut periculosa et terribilis est nauigatio turbati et procellosa est in ista am imo valde amplius periculosa est in ista et experientia mortis. Nā in illa timor ē de periculatione: in ista autē est non solum horro: nature de sua dissolutione: sed etiam timor anime de distractione diuini iudicij: et de eterna damnatione. vnde etiam pericula maris timent ppter mortē et propter qd̄ vnūquodqz tale et illud magis. Et propterea dicit pb̄us in libro Ethicorū q̄ terribilissimū quid ē mors: quia finis est totius vite et pericula mortis sicut diuersas causas et modos moriendi. Nā alios videm⁹ ferro occidi: alios suspēdio terminari: alios in mari submergi: alios fame sumi: alios in carcerib⁹ finire: alios in lectis deficere morte naturali. Sicut ergo nescires nauigare ad

pleni maris pericula nisi q̄ ea nauigando mare pbaſset: sic nec pericula mortis nisi qui ea p experientia gustasset. Et sub ista similitudine dicit in vobis ppositis. q̄ nauigat mare etc. id est qui mortē experit: illi ostēdit nobis q̄ sit periculosa. A In qua quidē me taptoza moriū tria de ca pncipalē inuēunt. Primum est eius experientia: que signatur in eis qui nauigant mare. Secundū est ei⁹ euidētia in enarratiōe et q̄ enarrant nō verbo sed euidēti exēplo. Tertiu ē ei⁹ trualitētia: q̄ ostēdit p pericula ei⁹

Circa primū notādum

est q̄ p nauigatiōes maris intelligit experientia moriū. Et sicut i nauigatio ille euadit periculū maris q̄ trāsit cū uauit itegritate: ita q̄s ille euadit periculū mortis q̄ trāsit cū penitentia pfecta. In Sap. xliij. Trāscētes mare p ratē liberati sunt. In quib⁹ qd̄em verbis agitur de duobus.

Primo de moriū exitu. cū dicit trāscētes mare

Secundo de penitētie fructu: q̄ p ratem.

Circa primū attendendū ē q̄ exit⁹ mortis ē sicut trāsit⁹ maris. Nā mare mortē representat in triplici ppter. Primo quidē q̄ mare ē amarū siue salū. Et causa ē sicut p̄m̄ i libro methauroz. qz aqua eleuat in vaporē: sicut vapor frigid⁹ et hūmid⁹ tanq̄ subitū or: eleuat ad sup̄ficiē aque et in aere. Et hō vapor frigid⁹ et siccat eleuat de profundo maris p motū solis et stellarū. Et iste vapor vt potest terrestris cōburnit et ita fit salū. eo q̄ sal ē ex speciebus terre cōburnit. sicut habet in q̄rto lib. methauroz: et si uim̄is cōburnit fit amarus. Sic etiā in corpore hūano subitūle cibi eleuat ad nutritiā mēbra. grossius autem remanet indigestū qd̄ vel est salū vt vniuersū vel est amarū vt cholera q̄ deriuat a felle et ē qdā sup̄fluitas cibi sit inutlis. sic etiā aqua colata p cineres fit amara eo q̄ aliquod admiscet ei. Amaritudo ergo maris representat amaritudinē mortis de qua Eccl. xli. Mors q̄ amara est memoria tua homi paci habenti in substantijs suis. Et si amara est memoria: multo magis experientia que p̄uat. hōiem inuistum omnibus bonis et gaudijs presentib⁹ et futuris. Unde Agag. dicit. i. Reg. xv. Sicine separat amara mors? Secundo mare representat mortē: q̄ impericrutabile ē et profundū ita q̄ in plerisqz locis non potest sciri profunditas eius. Et signat profunditatē mori

his: de qua non potest prescri nec tempus nec modus nec loca. unde omni in omni te pore et in omni loco et fere in omni re homi potest esse suspecta. Item tertio mare respicitur mortē: qz vtile et p̄ficiū: qz p̄ mare per transitur ad portus et ad ciuitates remotas. Et sic mors sanctis et iustis vltis vtilis et p̄ficiua est: quia per eam ad portum glorie transeunt. Peccatores autē sine fine penitentie hoc mare transeunt submerguntur in inferno. Hoc figuratū est Exod. xv. qz filij isrl̄ iusti transierunt p̄ mare ad terrā p̄missiōis: egyptij autē peccatores i mari submersi sunt. Et ideo dicit ibi. Ingressus est equus pharaō cū currib⁹ et equib⁹ eius in mare et adduxit sup̄ eos dñs aquas maris filij autē israhel ambulauerunt p̄ ficum etc. Unde de viro iusto dicit Job. v. In iudicio impii veniet: sed transiet a morte in vitam. Secūdo in auctoritate adducta agit de penitētie fructu dicit. Per ratē libera ti sunt. s. trāsēntes mare mortis a diabolo et a penis eternis. Fundamentū autē penitētie ē in contritione cordis: qz tamē cōtritiō cū possibilitate affuerit. Unde figurati ter dicit Esai. Posuisti pfundus maris viam vt transiret contritio cordis. de qua dicit Thymoz. ij. Magna ē velut mare cōtritiō tua. Et sicut mare eicit sordes et dat aliqui nauicam et facit vomere: ita cōtritiō cordis facit vomere peccā per cōfessionē et purgare sordes peccō p̄ satisfactiōē. Et sic trāsēūt morietes liberati a penis eternis. Unde talium contritiones et penitētie sunt velut rates qdā: in quib⁹ ligna. i. peccā que sunt materia ignis eterni transierunt in morietibus ad locū et penā purgatorij: si morietes nō decedāt cōpleta penitētia s̄m iudicium dei. Sed si esset p̄fecta penitētia transierent ad locū paradisi. Sed an sit cōpleta an noui signat et ostendit ate in iudicio dei: cui assit post mortis exitū. Et in hui⁹ figurā dicitur. ij. Reg. v. Componā ea scz ligna hoc est peccā ratio. s. contritiōis confessionis et satisfactiōis qz sunt rates maris. i. mortis qz precipue in morte debent haberi: vsqz ad locū que tu de iudiciō me. i. mortuū: significaueris mihi et applicabo tibi. s. vel ad locū purgatorij si non sint s̄m tuum iudicium per penitentiam perfecte purgata: vel ad locū paradisi si sint totaliter expiata. B

Secūdo in themate af

sumpto notat manifestatio et euidētia periculoz mortis p̄ enarratiōē. i. per manifestatiōē: r̄ si nō verbis tamē euidētis exēpli eoz que ea experimur. et ideo dicit enarrant etc. Aduertendū est autē qz mors non est periculosa bonis et iustis qui bonā vitam duxerunt: qz sicut dicit Augustinus. Mala mors putanda nō est quā bona vita p̄cessit. Sed ē formidabilis et periculosa peccatoribus et iniquis. vñ tales qñ veniunt ad experientia mortis ipi possent enarrare pericula ipius. Et hoc ē qd figurat dicit Job. xij. Interroga iumenta et docebunt te: et volatilia celi et indicabunt tibi: loquere terre et respondēbit tibi: et enarrabunt pisces maris. Siquidē per iumenta intelligunt luxuriosos. de quib⁹ Jobelis. i. Computruerunt iumenta in stercore suo. vbi Greg. Iumenta in stercore suo cōpurrefcere et carnales boies in peccō luxurie vitā finire. Per volatilia autē celi intelligunt superbi qui imitant illos superbi luciferi qui dixit Esai. xiiij. In celum conscendā sup̄ astra celi exaltabo solium meū. Per terram vero intelligunt avari terrenis tantū amātes et querētes: qz oculos suos statuerunt dedinare in terrā. S̄z p̄ pisces maris intelligunt voluptuosos in aquis delinquentes vinētes. Omnes ergo isti si interrogati fuerint de periculo maris respondere poterunt et indicare et enarrare illud qd scribitur Sap. v. Errauim⁹ a via veritatis: et iusticie lumē nō illuxit nobis: et sol intelligens tie nō est ortus nobis. Lassati sum⁹ in via iniquitatis et perditionis et ambulauim⁹ vias difficiles. viam autē dñi ignorauimus. Quid nobis p̄sunt supbia: aut diuitiarum instantia quid contulit nobis? Transierunt oia illa tanq̄ vmbra et tanq̄ nunci⁹ precurrens: et tanq̄ nauis qz pertrāsijt fluctuantē aquā: cui⁹ cū p̄terierit nō est vestigiū inuenire: neqz semita carine illi⁹ in fluctib⁹: aut auis qz trāsualat in aere cui⁹ nunq̄ inuenit argumentū itineris illius. et post. Virtutis qdē nullū signū volum⁹ ostēdere i malignitate nostra cōsumpti sum⁹. S̄z ecōtrario ce li. i. vni celestes et iusti enarrāt gl̄ias dei. E

Tertio in themate af

sumpto ostēdit mortis trauersia. s. p̄ pericula ei⁹. Vbi aduertēdū qz pericula mortis affilant p̄iculis maris. Quia pericula maris

unt ex ventis et ex vndis ex scolijs et ex beluis marinis. Sic in morte assunt venti. i. spiritus mali. Unde dicit Job. xxvij. Tollat eos vent⁹ vrens. i. diabol⁹ qz ad vitionē gehēne qua ipse vixit aiaz peccōis ducit. Itē insurget vnde sine fluct⁹ vñ agustianū mo: qz velterationis. et specialit fluctuatio et dubitatio eoz qz pertinet ad fidē et obuiat scolia faroz. i. duricie et obstinatōes cordiū. Item assunt belue marine ad deuozandū. i. boies mūdi p̄cipue cōsanguinei qz nō expectāt nisi quomodo possint rapere et habere de bonis suis teporalib⁹. Et. ij. Cor. xi. Periculis in mari. p̄ qd figurat̄ intelligit̄ perturbationis et amaritudinis mortis. S̄z post ista pericula aia impij in inferno inuenit lōge maiora. et tūc dicit illud ps. Pericula inferni inuenerūt me. S̄z aie iustoz a periculis mortis liberatē dicit illud. ij. Macha. i. De magnis p̄iculis a deo liberati magnifice gr̄as agim⁹. i. p̄ i. in gloria celesti. Ad quā etc.

In funere vni⁹ mortui subito. Ser. VI

Stes moritur robu

Stes et san⁹. Job. xxi. Notandus qz causa mortis corporalis aliqñ est euidēs et manifesta. siue sit mors violēta: vt puta quā vident⁹ hoies leralit̄ vulnerati: siue sit mors naturalis et p̄fecta. vt puta si primo decubite mortali infirmitate grauat⁹. S̄z aliqñ causa mortis ē intrinseca et occultā. et hoc p̄cipue accidit p̄terit⁹ i mortē substantia qñ hō qui videbat̄ exteri⁹ san⁹ et robust⁹: subito cadit mortu⁹ sine aliq̄ apparenti infirmitate vel causa. sicut accidit de pomo pulchro pedēre in arboze qd aliqñ p̄pter aliquā interiorē corruptionē que nō apparebat exteri⁹ subito cadit ab arboze. De tali ergo hoie sic morietē d̄ in p̄positis verbis. Iste morit̄ robust⁹ et san⁹. A In quib⁹ quidem verbis de casu mortis talis de functi describuntur tria.

Nam primo ostendit talis casus fuisse irre mediabil⁹: qz morit⁹: qz mors si h̄z remediū. Secundo insuperabilis: qz robust⁹. non enī robur eius potuit mortē superare. Tertio incognoscibil⁹: qz san⁹. s. apparebat

Circa primū aduerten

dū ē qz mors ex p̄te h̄z certitudinē et ex p̄te incertitudinē h̄z. Certitudinē ē enī mortē eue tus: qz necessariū ē hoies mori: si incertus ē mortē d̄terminatū temp⁹. vñ nil certi⁹ mor

tem: nil incerti⁹ hora mortis. Et rōnē huius reddit Greg. dicens. qz idcirco oportēs deus hora mortis voluit esse incertā vt temp⁹ debeat haberi suspecta. et ideo sic debz hō se disponere vt temp⁹ sit parat⁹. Et p̄t̄ ea cōsulit Esai. xxxvij. Dispone domus tue qz morietis tu et nō viues. In quibus quidē verbis tria facit elias.

Quia primo tribuit salubz cōsiliū: cum dicit. dispone domus tue. Secundo p̄dicat inenitabile iudicium: cum subdit. qz morietis tu.

Tertio ostendit impossibile remediū: qz non viues. s. vt vltimus possis procurare remediū dñi salutis tue.

Circa primū notādū qz hō habz duplicē domū cui⁹ dispositiō debz intendere ante qz moriat̄. Vna ē exteri⁹. s. dom⁹ familie: cui⁹ dispositiō fit p̄ testamentū qñ. s. hō bene et sapient̄ facit testamentū suū: quantum ad sepulture officia: et quantum ad restitutiōes et debita: et quantum ad elemosinas et legata: et quantum ad hereditaria iura: et quantum ad fidei cōmissa: et quantum ad tabellionē et testimonio. Et si hō prudēs esset semp̄ teberet habere apud se p̄p̄ mortis incertitudinē cōditū testamentū. Alia ē dom⁹ interior. s. aie siue cōscie. p̄p̄. i. in qz scz de? teber p̄ gr̄as habitare: et ideo debz esse purgata et sanctificata. s̄m illud ps. Domus tua d̄ cet sanctitudo. Ista dom⁹ disponēda ē ad modū dom⁹ materialis. Ad cui⁹ p̄parationē et dispositiōnē cōsueuerūt fieri tria qñ aliq̄ recte piend⁹ ē in ea. Quia p̄io cōsuevit scopari. Secūdo collecta immūdiicia foras p̄iicit. Tertio si qd ē destructū in ea repari. Primū p̄tinet ad cōtritiōē cordis: qz sicut domus purgat̄ cū scopā asperata dom⁹ aie cū cōtritiōe dolorosa. Et hui⁹ rō est: qz sicut dicit Ch. vi. et habet extra de regulis iuris. Oia res p̄ quasq̄qz causas nascit̄ p̄ easdē dissoluit. s. ecōtrario modo. Et hoc p̄z multū exēplis. qz sicut discordia nascit̄ p̄ volūtas d̄sp̄p̄tentiā: ita cōcordia p̄ volūtatē cōplacētiam. Et sicut infirmitas puenit ex humorū d̄sp̄p̄tentiā: ita sanitas ex eoz cōtemperatiōe. Et ita aq̄ congelat̄ p̄ calozis absentia et resoluif̄ p̄ eip̄sentia. Et s̄m hūc modū ē p̄cellus in peccō. qz peccā causat̄ in aia ex cōplacētia volūtatis. An p̄tm̄ adeo ē volūtariū. qz si nō est volūtariū nō ē peccā. vt dicit Aug. et ideo ecōtrario oportet qz remoueat

## Sermonū funebriū

ab aia p displicentiā volūtaris. que quidē displicentiā mibi ē aliud q̄ ip̄a cōtritiō essentiait. si tanto ē cōtritiō p̄fectior quāto ē cū maior dolor. nullū em̄ dolor debz esse maior q̄ dolor de pctō. Et hui⁹ rō est: qz cū hō cōtritet vel de aliquo malo qd̄ incurrit vel de aliquo bono qd̄ pd̄it: tanto dolor debz ee maior quāto mai⁹ ē bonū qd̄ pd̄it vel malū qd̄ incurrit. Sz si nos volum⁹ videre de ali qua re q̄ magna sit debem⁹ respicere ad ei⁹ cōtrariū. sicut pz in istis exēplis. Si queratur qd̄ sit mai⁹ malū an surditas an cecitas debem⁹ respicere ad cōtrariū istarū puatio num qd̄. s. sit mai⁹ bonū. s. an visus an auditiō. Et manifestū est qz visus ē mai⁹ bonū qz cōtritiō est qz visus ē mai⁹ malū qz surditas q̄ est puatio audiri. Sic si q̄rat qd̄ sit mai⁹ malum an pdere famā an p̄cūmā. respiciam⁹ qd̄ est mai⁹ bonum. s. an fama an p̄cūmā. et manifestū ē qz fama. Et p̄p̄ea dicit Seneca qz stult⁹ ē qui diligit lucrū cū mala fama. vñ cū p̄ccati pd̄at maximū et summū bonū. s. deus vel beatitudo eterna: sequit qz de pctō debet esse maxim⁹ dolor. et ideo cōtritiō de pctō debz esse maxime dolorosa. Sz aduertēdūz qz ista dispositiō cōtritiōis habere debz quosdam grad⁹. Et p̄m⁹ est in pcti recordatiōe. Nā sicut dicit Ezech. sup eplam ad Heb. Nullū inuenit tale remediū sicut cōtinuata memoria pctōz. penit⁹ adstrutē talis exhortatio qualis pctōz recordatio. recordare ergo pcti tui: et erubescere in cōspectu dei tui. Secūd⁹ grad⁹ ē in pcti detestatiōe. cur detestatiōnis signū est verecūdia penitētis. de qua verecūdia dicit Origenes sup Ezech. ome lia. x. Primū inq̄t bonū ē nullū op⁹ cōfusiōnis facere: si oia talia q̄ possunt deus libera fronte respicere: qz vero vt hoies sepe peccamus. si vt ita dicā sciendūz ē esse erubescere ac p̄ scelēbz suis verecūdos oculos deicere nō ē in detestatiōis aggrauatiōe. s. disticte cōsiderādo carūl antias pcti aggrauātes siue ex parte peccānis sicut ē peccantis ctas vel stas: siue ex pte pcti vt loc⁹ vel tempus vel mod⁹: siue ex causa peccādi puta si spon te et non impulsus peccauit. Quart⁹ gradus est in pcti deplo: atione. ps. Lauabo p̄ singulas noctes lectū meū lachrymis meis stratum meū rigabo. De istis gradib⁹ de quib⁹ ascenditur ad purgatiōnē et purificationēz

anime dicitur in ps. Ascensionē in corde suo dis. in val. id est in cōpunctiōe humilitatis. Nam sicut dicit Isidor⁹ in libro soliloquoz. Cōpunctiō cordis ē humilitatis mētē cū lachrymis pueniēs ex recordatiōne peccati. Secūdo ad preparatiōnē et dispositionē dom⁹ materialis requirit qz immū dicitā p scōpationē collecta foras projiciat: ne remanēdo ibi putrefiat et fetet. et hoc fit in domo cōscientie p pctōz cōfessionē: siue qua actu vel voto habita dom⁹ p̄sciētie purgari nō potest. Tercio triplex ē ratio. Et p̄mo est ppter curatiōnē qz sicut morib⁹ corporalis nō potest curari nisi medico manifestet ppter qd̄ Boet⁹ dicit. Si opem medicantis expectas oportet vt vult⁹ detegas. ita etiā culpa que est morib⁹ sp̄ialis curari nō potest nisi manifestetur sacerdoti p confessionē. Unde Jaco. v. Cōstitimini alterutrum pctā vestra. Secundo ppter irrigationem Ecclesia em̄ est vt quidā hor⁹ diuersis arboribus consistit: que aqua celestis gratie irrigare non potest nec ad arbores et pueniēs re: nisi p quosdā canales siue aqueduct⁹ qui sunt ecclie sacramēta. Unde si hō vult irrigari et lauari oportet qz se subijciat sacramētis et sp̄ialit sacramēto penitētie siue confessionis. Unde Prouer. xvij. Qui abscondit scelera sua nō dirigit: qui autē cōfessus fuerit et reliquerit ea misericordiā consequetur ppter reductionē: qz peccator a deo elongat⁹. Iste autē mediator ē sacerdos. Oportet autē qz mediator sciat culpā et offensam ei⁹ quā habet reducere. oportet ei⁹ go p̄mū confiteri et pandere sacerdoti. Et dñs mādauit leprosis q̄ figurabāt pctōz. Ite ostendite vos sacerdotibus. Luc. xvij. Et debet peccator sacerdoti integrat⁹ confiteri quantū ad omnia peccata et causas et p̄sonas et numerū pctōz et tēp⁹ et locū et desiderū et intentionē. et tali modo bene se ostēdit. Et de ista dispositione conscientie que fit per verba confidentis in iudicio penitētie dicit in ps. Disponer sermones suos in iudicio. Tertio ad preparatiōnē et dispositionē dom⁹ materialis requirit qz si est aliquid cubi destructa reparat. Et hoc fit in domo conscientie per satisfactionē integram omnium peccatoz. Non em̄ potest p̄mitens satisfacere de vno peccato sine alio. Et hoc pz tripliciter. P̄mo ex parte amicitie: quia nō potest homo satisfacere deo: nisi p̄mo ad

## Distinctionis VI

etiam amicitia reformetur: sed amicitia non potest reintegrari q̄ diu manet offensa. cui⁹ ergo peccato quolibz deus offendatur: non potest homo tenendo aliqd̄ peccati de alijs satisfacere deo. Item patet ex parte gratie. quia quodlibet peccatū gratie contrariat. vnde sicut non possunt esse simul et in eodē lux et tenebre frigus et calor: ita nec aliquid peccatū cum gratia. et ideo ad gratiā habendam et conseruandā nēcessē ē quodlibz peccatum per satisfactionē expiari. Item patz ex parte anime: qz anima non potest simul cōuertēre se ad plura. ppter qd̄ dicit pb̄us qz vna potentia existēte in actu altera retrahitur ab actu. vnde non potest simul respicere deum et peccatū. Et ideo ita est de homie resp̄ctū dei sicut de hominib⁹ ritantibus adiuuicē quoz quilibet auertit facies ab altero. vnde peccatorib⁹ dicit deus Die remie. ij. Erterit ad me tergum et non faciem. Et semp⁹ ē auersa facies anime q̄ diu manet in offensa alicui⁹ peccati. et ideo nō potest cōuerti ad deum: nisi satisfaciāt ei de quolibz peccato. Et de tali dispositione dicitur. ij. Paral. vij. Complēuit omnia que dispoſuerat in corde suo scz complete satisfaciendo de omnib⁹ de quib⁹ in corde suo fuerat contritus. Secundo in auctoritate ad ducta agitur de iudicio inenitabili scz de iudicio mortis: cum dicit. quia mortis tui. Vbi aduertendūz qz omnes homies inenitabiliter moriuntur morte nature. quia sicut dicitur ad Heb. ij. Statutū est hominibus semel mori. Sed illi qui nou disponunt bene domuz conscientie siue moriuntur etiam morte gehēne. Que mors in tribus differt a morte naturali. Primo in duratiōe: quia pena mortis corporalis p̄p̄t consistit in separatione anime a corpore est instantanea. sed pena mortis gehēne est eterna. Marthei. xxv. Ibunt hi in suppliciu eternū. Die cadit exempluz quomodo falco marisiliensis qui fuit excellens ioculator cogitādo de eternitate inferni conuersus est. Sed posset alicui iniustum videri qz p̄o vno peccato finito infinita pena infligatur. quia sicut mensura defici debet esse plagarū modus Sed dicendūz qz offensa et pena offēse mensuratur sicut conditiōe et dignitate illius in quem peccatur. sicut maior reatus est offendere regem q̄ militem. Et ideo qui offendit deum qui est infinitum bonum. sicut fa-

## Sermo VI

ct peccator: merito infinitam penam incurrit. sed non potest esse infinita intensio scz sicut acerbitatem: quia creatura non est capax talis infinitatis: sed est infinita duratiōe. Unde quantum ad acerbitatem est finita: et in hoc respondet finitati calpe: sed duratiōe est infinita. et sic respondet infinitati persone offēse salicz dei. Secundo differt mors corporalis ab ista morte in corruptione. quia ista mors corporalis corrumpt et dissoluit subiectum salicz corpus. ita qz postea non subsistit in esse humano. Sz ista mors cum semp̄ summe affligat nunq̄ tamen ipsum subiectum corrumpt vel dissoluit salicz naturam anime vel vitam eius naturalem: vnde semp̄ laborant quasi in extremis: et tamen semp̄ viuunt. sicut illud psalmiste. Laborabit in eternum et vniat adhuc in finem. ps. Mors depascet eos. sicut herba pasta adhuc viuendo pullulat vt amplius pascatur. Unde etiam damnatorum corpora post resurrectionem etiam in illo igne inferni erunt indissolubilia. Cuius ratio est: quia sicut omnia membra humani corporis dependēt ab anima: et omnis motus qui est in eis ab anima p̄p̄t: et deſiciente anima remanent membra per se immobilia: ita omnia corpora vniuersi dependēt a motu celi. quia motus celi est quasi anima mundi. et ideo cessante motu celi: quod erit post resurrectionem: cessabit omnis alius motus in omnibus alijs corporibus. et ideo non erit generatio nec corruptio. neqz per consequens mors que est corruptio quedam. Continūgit enim mors naturalis ex distemperantia humorū. que distemperantia p̄uenit ex motu elementoz: et motus elementoz a motu stellarum et planetarū: et motus stellarum a motu celis: sed cessante motu primo oportet qz cesset motus omnium secundariorum. ex eo qz omnia secundaria mouentia sunt in substantia primi mouentis et primi motus. Et nos videmus qz cessante actioz ne principalis agentis cessat actio omnium instrumentozū. sicut cessante actioe artificis cessat actio dolabre: et quiescente manu militis cessat actio ensis. ergo cessante primo motu cessabunt omnes alij. ergo et mors que ab ipso causatur. Apocalip. xxi. Mors ultra non erit. Tertio differt mors corporalis ab illa acerbitate. qz pena mortis gehēne sine cōparatiōe acerbitior erit quāqz